Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Rigorózní práce**

OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA SE ZVLÁŠTNÍM
ZŘEATELEM K SOUSEDSKÉMU PRÁVU

THE LIMITATION OF OWNERSHIP RIGHT WITH A SPECIAL
FOCUS ON NEIGHBOURS' RIGHTS

Konzultant rigorózní práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petra Kejvalová

Červen 2013

**PROHLÁŠENÍ:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hořepníku dne 27.6.2013

.....

Mgr. Petra Kejvalová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji mé rodině za pomoc a podporu, nejen při psaní této práce.

Děkuji prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za cenné rady a připomínky při psaní této práce.

## **Abstrakt:**

Tato práce v úvodu přináší výčet možných omezení vlastnického práva z pohledu soukromého práva. Těžištěm této práce je pak jedno z těchto omezení, a to tzv. sousedské právo.

Cílem této práce je tak přinést čtenáři podrobné pojednání o tzv. sousedském právu v současné právní úpravě v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který má nabýt účinnosti k 1.1.2014.

V rámci této práce je zmapován vývoj institutu sousedského práva v našem právním řádu, jakož i porovnání s právní úpravou sousedských práv ve Spolkové republice Německo a Spojeném království Velké Británie a Severního Irska.

Tato práce podrobně rozebírá jednotlivá možná omezení a zásahy do vlastnického práva sousedů a obtěžování sousedů.

## **Abstract:**

This study provides on the beginning list of possible limitation of property rights from the perspective of private law. The focus of this study is one of these limitations, so-called neighbours' rights.

The aim of this study is to bring to readers a detailed examination of the so-called neighbours' rights in the current legislation in Act. No. 40/1964 Coll, The Civil Code and in Act. No. 89/2012 Coll, The Civil Code, which has become effective to 1st January 2014.

In the framework of these thesis is to describe the progress of neighbours' rights in our legal system, as well as compared neighbours' rights in the legislation of The Federal Republic of Germany and the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland.

This study analyzes possible limitations and interventions in property rights of neighbours, such as nuisance and harassment.

## **OBSAH**

Úvod ..... 4
<b>I. ČÁST - VLASTNICKÉ PRÁVO .....</b> <b>10</b>
1.1. Právní úprava vlastnického práva - jednotnost a rovnost ..... 10
1.2. Pojmy „vlastnictví“ a „vlastnické právo“ ..... 11
1.3. K některým aspektům vlastnického práva, definice vlastnického práva .... 12
1.4. Vlastnické právo a nový občanský zákoník ..... 16
<b>II. ČÁST - OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA.....</b> <b>18</b>
2.1. Pojmová omezení vlastnického práva ..... 19
2.2. Druhy omezení vlastnického práva ..... 19
2.3. Soukromoprávní omezení vlastnického práva ..... 21
2.3.1. Povinnost nerušit ..... 22
2.3.2. Zákaz porušování lidského zdraví, přírody a životního prostředí. 22
2.3.3. Použití věci bez souhlasu vlastníka ..... 22
2.3.4. Věcná břemena ..... 23
2.3.5. Zástavní právo ..... 25
2.3.6. Zadržovací právo ..... 29
2.3.7. Podílové spoluvlastnictví, společné jmění manželů ..... 30
<b>III. ČÁST – SOUSEDSKÉ PRÁVO .....</b> <b>33</b>
3.1. Specifikace některých pojmů ..... 34
3.2. Termín sousedské právo ..... 36

3.3. Nástin historického vývoje sousedských práv ..... 38
3.3.1. Pojetí sousedského práva v římském právu ..... 38
3.3.2. Sousedská práva v obecném zákoníku občanském ..... 41
3.3.3. Sousedská práva ve Středním občanském zákoníku ..... 46
3.3.4. Sousedská práva v občanském zákoníku – zákoně č. 40/1964 Sb. .... 46
3.4. Právní úprava sousedských práv v občanském zákoníku ..... 47
3.4.1. § 127 občanského zákoníku ..... 48
3.4.2. Generální klauzule ..... 49
3.4.2.1. K první skutkové podstatě - obtěžování jiného..... 51
3.4.2.2. Míra přiměřená poměrům ..... 53
3.4.2.3. Ke druhé skutkové podstatě - vážné ohrožení výkonu práv ..... 54
3.4.3. Imise ..... 55
3.4.3.1. Obtěžování hlukem a vibracemi ..... 61
3.4.3.2. Obtěžování prachem, popílkem, kouřem, plyny a parami ..... 73
3.4.3.3. Obtěžování pachy ..... 75
3.4.3.4. Obtěžování pevnými a tekutými odpady ..... 76
3.4.3.5. Obtěžování světlem a stíněním ..... 79
3.4.3.6. Imise v ustanovení § 127 výslovně neuvedené ..... 83
3.4.4. Ohrožení sousedovy stavby nebo pozemku ..... 87

3.4.5. Vnikání chovaných zvířat na sousedící pozemek ..... 88
3.4.6. Problematika podrostů, převisů ..... 90
3.4.7. Povinnost oplotit pozemek ..... 95
3.4.8. Vstup na sousední pozemek nebo stavbu ..... 99
3.5. Sousedské právo v zahraničních právních úpravách ..... 101
3.6. Ochrana sousedského práva ..... 112
3.6.1. Předcházení sporům, mediace ..... 113
3.6.2. Svépomoc ..... 115
3.6.2. Ochrana poskytovaná správními orgány ..... 117
3.6.3. Soudní ochrana ..... 119
3.7. Právní úprava sousedských práv v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku ..... 125
Závěr ..... 133
Seznam použité literatury ..... 136
Judikatura ..... 139
Resumé ..... 143
Klíčová slova ..... 145

## ÚVOD

Jak je patrné již ze samotného názvu, klade si tato práce za cíl seznámit její čtenáře s tzv. sousedským právem. Vzhledem k tomu, že sousedské právo je řazeno mezi omezení vlastnického práva, byla tato práce nazvána Omezení vlastnického práva se zvláštním zřetelem k sousedskému právu. Na úvod musím předeslat, že mým záměrem při psaní této práce rozhodně nebylo podrobně rozebírat jednotlivá omezení vlastnického práva. Stěžejní část této práce je zaměřena právě na právo sousedské. Omezením vlastnického práva obecně a nastíněním jednotlivých způsobů, či snad lépe řečeno druhů, omezení vlastnického práva se zabývám pouze velmi povšechně v části druhé této práce, přičemž se jedná v podstatě o jakýsi úvod k následující části věnující se sousedskému právu, čemuž odpovídá i rozsah jednotlivých částí. V této práci jsou zmíněna pouze omezení vlastnického práva z hlediska práva soukromého. Pokud jde o veřejnoprávní omezení vlastnického práva, těchto jsem si vědoma a respektuji je, avšak po domluvě s konzultantem nebyla zahrnuta do této práce.

Sousedské právo je téma velice zajímavé. V odborné praxi, ale i v soukromém životě jsem se s problematikou sousedských sporů a potažmo tedy i aplikace tzv. sousedského práva setkala několikrát. Paradoxem je, že čím více jsem se chýlila k závěru psaní této práce, tím více jsem se s problematikou sousedských práv setkávala v praxi, ale i v soukromém životě.

Zvláštností sousedských práv je mimo jiné i to, že právní úprava sousedského práva zakotvená v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku se omezuje v podstatě pouze na jediné ustanovení, a to § 127, který obsahuje celou řadu neurčitých právních pojmů a s tím souvisejících relativně neurčitých hypotéz.

K otázce sousedského práva existuje velmi bohatá judikatura a mnoho zajímavých odborných článků.

Sousedské vztahy a potažmo tedy i jejich právní regulace se dotýkají určitým způsobem každého z nás. Často z nedbalosti, ovšem nezřídka i záměrně, se mezi sousedy pro zdánlivě banální problém rozhoří spor, který je mnohdy obtížné překonat a není výjimkou, že vzniklá sousedská nevraživost přetrvává i v dalších generacích. Pro nezainteresované osoby se tyto sousedské spory mohou zdát dětinské a

[…]


V rámci této práce jsem se snažila seznámit její čtenáře s tzv. sousedským právem, které patří mezi omezení vlastnického práva. Je pravdou, že samotnému omezení vlastnického práva jsem se věnovala pouze velmi okrajově v samém úvodu této práce, což byl však záměr. Chtěla jsem, aby úprava sousedského práva „zapadla“ čtenáři do kontextu institutu omezení vlastnického práva a nepůsobila tak, jako vytržená z právního systému. Omezení vlastnického práva tedy bylo pouze jakýmsi úvodem pro stěžejní část této práce, kterým je samo sousedské právo.

Sousedské právo má kořeny již v právu římském. Stěžejní pro další vývoj byla zejména úprava zachycená ve Všeobecném zákoníku občanském z roku 1811.

Současná právní úprava sousedského práva je zachycena zejména v ustanovení § 127 ObčZ. Zákonodárce se snažil v tomto jediném ustanovení občanského zákoníku upravit celou oblast vztahů, na kterou sousedské právo dopadá. Možnost aplikace ustanovení § 127 ObčZ na mnohotvárné situace se zákonodárce snažil docílit pomocí neurčitých právních pojmů, relativně neurčitých hypotéz a demonstrativního výčtu zásahů do vlastnického práva. Vůbec můžeme říci, že současná úprava sousedského práva obsažená v občanském zákoníku je úpravou spíše rámcovou.

Ustanovení § 127 ObčZ v odstavci prvním řeší jednotlivé imise, problematiku podrostů a převisů, ohrožení susedovy stavby nebo pozemku a vnikání chovaných zvířat na susední pozemek. Odstavec druhý tohoto ustanovení pak upravuje povinnost oplotit pozemek a konečně odstavec třetí řeší vstup na susední pozemek nebo stavby za účelem údržby a obhospodařování susedního pozemku či stavby. A to je v podstatě celé sousedské právo, pomineme-li, že s tímto ustanovením ještě souvisejí některá další ustanovení občanského zákoníku jako §§ 4, 5, 6, 126 a další.

V případě, že mezi susedy dojde z nějakého důvodu ke konfliktu, měli by se snažit nejprve řešit spor mezi sebou dohodou. Pokud se však dohody mezi nimi docílit nepodaří, je zde několik možností, jak susedé mohou spor řešit. V případě, že se tedy

nepodaří uzavřít dohodu jednáním přímo mezi sousedy, je namíste se pokusit o uzavření smíru prostřednictvím třetí nezúčastněné osoby. Od 1.9.2012 je zde možnost využít mediátora a uzavřít mediační dohodu, která by byla pro všechny zúčastněné akceptovatelná. Domnívám se, že tato cesta zatím není hojně využívána. Plusem mediace je jistě její větší finanční i časová nenáročnost a také neformálnost. Je však zapotřebí si uvědomit, že uzavření mediační dohody ještě nezaručuje, že sousedé v budoucnu s tím samým konfliktem neskončí u soudu. Mediační dohoda totiž nevyklučuje pozdější soudní řízení v tom samém sporu. Samozřejmě je to vždy na zvážení účastníků konfliktu. Sousedé mají dále možnost chránit své práva pomocí svépomoci, mohou se obrátit na příslušný správní orgán a případně až na soud.

V rámci této práce jsem provedla komparaci sousedského práva s několika zahraničními právními úpravami, a to zejména s německou právní úpravou jakožto zástupcem kontinentálního právního systému a s právní úpravou Spojeného království Velké Británie a Severního Irska jakožto zástupcem angloamerického právního systému. Angloamerické právní úpravě jsem se však nevěnovala až tak podrobně. Do textu práce jsem pak zapracovala i několik, snad zajímavých judikátů a odborných článků, což svědčí o faktu, že téma sousedského práva je tématem aktuálním.

Přelomovou změnu, nejen v oblasti sousedského práva, přinese zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který má nabýt účinnosti k 1.1.2014. Sousedské právo v tomto kodexu je mnohem obsáhlejší a podrobnější než současná právní úprava. Sousedské právo je upraveno v ustanoveních §§1013 až 1036 NOZ. Při studiu této právní úpravy je patrné, že inspiračním zdrojem autorů nového občanského zákoníku bylo zejména ABGB a německý občanský zákoník. Nová právní úprava si zachovala neurčité právní pojmy a demonstrativní výčet imisí tak, aby bylo možné aplikovat příslušná ustanovení na široké množství situací a vztahů. Osobně hodnotím právní úpravu sousedského práva v novém občanském zákoníku za zdařilou a přínosnou. Nová právní úprava je podrobnější a některé právní otázky, které současný občanský zákoník vůbec neupravuje, zodpovídá, což přinese větší právní jistotu pro občany. Jako negativum nové právní úpravy hodnotím například úpravu včelího roje. Domnívám se, že tato úprava je v dnešní době již nadbytečná. Sousedské právo pak konečně pomůže dotvořit i judikatura k novému občanskému zákoníku.

Závěrem již jen pouhé konstatování. Sama jsem se s mnoha sousedskými spory

setkala, a to jak v rámci své koncipientské praxe, tak i v osobním životě. A za sebe mohu říci, že se sousedskými spory setkávám čím dál častěji. Sousedské vztahy výrazně ovlivňuje nálada společnosti, ekonomická a politická situace v zemi a zejména pak i osobní starosti každého jednoho souseda. Tyto všechny aspekty a ještě mnohé jiné pak ovlivňují i chování sousedů vůči sobě navzájem.

Závěrem bych chtěla všem popřát slušného a tolerantního souseda a žádný sousedský spor!
