POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno diplomanta: Mgr. Petra Kejvalová
Téma práce: Omezení vlastnického práva se zvláštním zřetelem k sousedskému právu
Rozsah práce: 132 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: červen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nýbrž za aktuální. Je tomu tak proto, tato problematika je středem zájmu nejen právní teorie, ale především právní praxe. Problematika zejména sousedských vztahů se dotýká téměř každého vlastníka nemovitosti.

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorozantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

K problematice, kterou autorka zpracovává, lze čerpat z řady pramenů, ať už monografického, komentářového či časopiseckého charakteru. Autorka musí prokázat schopnost orientace v bohaté odborné literatuře, ale také v judikatuře.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do tří částí, k nimž je nutno připočítat úvod a závěr. V úvodu autorka obsáhle popisuje zaměření práce a stanovuje cíl práce: „seznámit její čtenáře s tzv. sousedským právem“. Práce má vhodně zvolenou systematicku, autorka volí postup od obecného ke zvláštnímu a toho se důsledně drží. Tak v první části se zabývá vlastnickým právem obecně (a neopomíjí ani NOZ – kap. I.4). Ve druhé části pak přistupuje k výkladu o omezení vlastnického práva. Těžiště práce však spočívá v části třetí (sousedské právo). V závěru pak rekapituluje své poznatky. Všechny části se dále dělí na menší celky. Podrobný rozbor jednotlivých částí by byl nad rámec posudku. Obecně lze uvést, že zvolené dělení je přehledné, v souladu se zvolenou systematickou. Žádná dílčí otázka nezůstala opominuta.

Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Celkově lze práci považovat za dobře zpracovanou, téma se autorka snažila uchopit důkladně a zpracovat hluboce. Kladně hodnotím, že autorka adekvátně reaguje na přijetí NOZ (zejm. kap. 1.4.a 3.7). Kvalitu práce rovněž zvyšuje zařazení kapitoly 3.5. s exkurzem k zahraničním právním úpravám. Autorka při tom vhodně volí jednak

úpravu německou (z důvodu zjevné inspirace NOZ v BGB) a ze zemí common law pak reprezentativní úpravu ve Velké Británii. Kladně lze rovněž hodnotit, že neopomíjí ani procesní stránku věci, včetně aktuálních možností týkajících se mediace (kap. 3.6).

K práci je ovšem třeba uvést také některé výhrady. Autorka v úvodu formuluje cíl své zbytečně popisným způsobem – třebaže pak v práci mnohde připojuje i své názory a návrhy de lege ferenda. Z formálních výhrad na prvním místě vytýkám autorce nezvládnutí grafické úpravy práce na několika místech. Zvláště palčivé je to v obsahu na str. 2 a 3, kde nelícuje zarovnání čísel a v některých případech je číslo stránky odsazené na další řádku. Na str. 139 je zbytečně velký odskok mezi poslední položkou seznamu literatury a judikaturou.

Uvedené nedostatky však nejsou natolik závažné, aby odůvodnily nedoporučení práce k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca 40 publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru, včetně literatury zahraniční. To je zcela dostačující pro požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Výhrady ke grafické stránce viz výše. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka zhodnotí přínos nového občanského zákoníku ve srovnání se současnou úpravou.

2) Autorka uvede vlastní názor na zařazení kazuisticky koncipovaných ustanovení v NOZ (např. týkajících se včel, ať už jednotlivých či v roji).

Doporučení/nedoporučení práce Závěrem lze konstatovat, že předložená
------------------------- ------- --

k obhajobě rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, i přes uvedené výtky, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
------------ ---

V Praze dne 12. 08. 2013

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent rigorózní práce